
NAO ME CONSIDERANDO

SUFICIENTEMENTE ESCLARECIDO SOBRE A MATERIA

EM DEBATE, SOLICITEI AO EMERITO PRE-.

SIDENTE DESTE EGREGIO TRBUNAL QUE

ABRISSE VISTA DESTE PROCESSO, O QUE FOI

DEFERIDO, ESTANDO, AGORA, EM

CONDICOES DE ENCAMINHAR MEU VOTO, QUE

PROFIRO NOS SEGUINTES TERMOS:

O DENOMINADO «PASSIVO FICTICIO»,

CARACTERIZADO PELA PERMANENCIA, ENTRE

OS DEBITOS, ARROLADOS NO BALANCO DO

FIM DO ANO, DE COMPROMISSOS JA

RESGATADOS NO DECORRER DO EXERCICIO, BEIN

COMO OS «SUPRIMENTOS DE CAIXA»,

DECRRENTES DE PRESTIMOS FEITOS PELOS

SOCIOS OU POR TERCEIROS, OS ESTOURO

DE CAIXA», E OS «SAIDOS CREDORES» DE

SO,IOS EM CONTAS-CORRENTES, POR LIN»

GOS PERIODOS, CONTO ASOU]•,« O

PROPRIO MANUAL DISTRIBUIDO A

FISCALIZADAS CONSTITUEM MEROS «INDICADORES»

QUE AUTORIZAM UMA SUSPEITA DA COF

Z'EXMIA DE IRREGULARIDADES CONTABEIS,

QUE, POR SUA VEZ, PODEM ACARRETAR

RE21*XOS .NO SETOR TRIBUTARIO (V. EENS

10.069, ANEXOS 100-A E 100-B RO-

•IRO *V,EDIFICACOES CONTABEIS» V.

T•NBDM•LIENS 41.048, 41.069, ETC DO

H•SANUAL).,

ASSIM, E EVIDENTE QUE A SIMPLES

CONSTACAO DA OCORRENCIA DE TAIS

FATOS CONTABILIDADE NAO GERA

NECESSARIAMENTE UMA CONCLUSAS SEGURA DE

SONEGACAO OU DE RECEITAS OMITIDAS,

POIS •AINDA QUE PRESENTES OS REFERIDOS

INDICADORES, PODEMOS ESTAR DIAR•TE DE

SIMPLES IRREGULARIDADES DE

ESCRITURACAO, SEM QUALQUER REFLEXO NAMBI

TO D*., IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS

PODE OCORRER, POR EXEMPLO, QUE O

PAGAMENTO DOS DEBITOS NO EXERCICIO

ANTERIOR 'TENHA SIDO FEITO COM

RECURSOS PESSOAIS DE UM DOS SOCIOS, E QUE

APENAS ESSE INGRESSO DE NUNMERARIO NO

GIRO DA FIRMA NAO TENHA SIDO

CONTABILIZADO

SE OCORRER TAL HIPOTESE, N'/IO HAVERA

PASSIVO FICTICIO, POIS O DEBITO DA

FEIRZ SERA• REAL •NDO HAVIDO ALENTAS

URRA SUBSTITUICAO DO CREDOR ORIGINAL,

L•IS, AO INVES DE SER O FORNE'CEDOR DE

MERCADORIAS OU SERVICOS, O CREDOR

PASSU A SER O SOCIO OU O TERCEIRO, QUE

FORNECEU OS RECURSOS UTILIZADOS NO

PAGERS DO DEBITO

EMBORA DO PONTOS-DE-VISTA FISCAL A

HIPOTESE AVENTADA SEJA CONSIDERADA

•PASSIVO FICTICIO», COMO SE VE, NA

VARDADE NAO CARACTERIZOU NENHUMA

•)MI.•AODE RECEITAS, NEN] MINIDAS CLAN,

DESTINAS, NAO TENDO NENHUM REFLEXO

TM CAMPO DO :TOM.

U PODE OCORRER, POR EXEMPLO, QUE A

PERMANENCIA DE UM DEBITO JA SALDADO

NUA CONTA FORNECEDORES TENHA

DECOR DE SIMPLES LAPSO DO CONTADOR, QUE

*TO DEU BAIXA DO TITULO QUITADO NES

A HIPOTESE, SE AS RECEITAS CONTA.BILI.

ZADAS E OS SALDOS DE CAIXA EXISTENTES

HO DIA DO PAGAMENTO COMPORTAREM O

FUE DA. IMPORTANCIA, NAO HA COMO

VISLUMBRAR NAQUELE SINPES LAPSO, UMA

«RECEITA OMITIDA» OU UMA SONEGACAO

D*)DC ICM

-

PARA ILUSTRAR A ESPEORTIVA DE QUE A

PERMANENCIA DE MN DEBIT JA. SALDADO

NA CONTA «FORNECEDORES» NEM SEMPRE

CONFIGURA OMISSAO DE RECEITAS, FORNECO

SEUINTE EXEMPLO GRA.FICO:

SENTA AS SEGUINTES EMITAS:

CV*

1) RECEITAS 100. 000,O0..........

2) DESPESAS PAGA'S 50. 000,00....2)

..........

DESPESAS PAGA'S 50. 000,00....

COMPRAS DE

FORNECEDORES A PAGAR 20. 000,00....

SUPONHAMOS .QUE NA CONTA *3)

CONLEE FORNECEDORES A FIGURE
PRAS PAGAR»

10.000,00,
UM. DEBITO DE CR* QUE NO

ENTANTO JA ESTAVA PAGO A DATA DO

ENCERRAMENTO DO BALACO E QUE POR ISSO

DEVERIA FIGURAR NS, CONTA *3) COMPRAS

PAGAS>, FEITAS AS RETIFICACOES

BALANCO ASSIM FICARIA;

1) RECEITAS .......... 100. 000,00

2) DESPESAS PAGAS 50. 000,00

3) COMPRAS DE FORNEA

PAGINA 2

B) A PAGAR 10.000,00.......

4) LUCRO LIQUIDO 30.090,00...,.

COMO SE VERIFICA, O PAGAÑMNTO

EFETIVO DE MN DEBITO JA LIQUIDADO, QUE

FIGURA, NO ENTANTO, NA CONTA DE

:FORNECEDORES, NAO EXIGE,

NECESSARIAMENTE UM ACRESCIMO DE RECEITAS, EM MONA

TANT IGUAL AO VALOR DO DEBITE

LIQUIDADO, DONDE SE CONCLUI QUE O

CHAMADO «PASSIVO FICTICIO» NAO CONDUZ,

NECESSARIAMENTE .A UMA CONCLUSAO PELA

EXISTENCIA DE VENDAS SONEGADAS, ESPE:

CIALMENTE QUANDO AS RECEITAS CONTAB

LIZADA E O LUCRO APURADO NO BALANCO

SAO SUFICIENTES PARA SUPORTAR TAL

PAGAMENTO OMITIDO A CONTABILIDADE

DA MESMA FORMA:, OS SALDOS

CREDORES DOS SOCIOS, NAS RESPECTIVAS

CONTAS-CORRENTES, NAO REVELAM NENHUMA

IRREGULARIDADE .FISCAL,. NEM TEM O

MENOR REFLEXO QUANTO AO ICMA REFERIDOS

SALDOS PODEM PROVIR DE EMPRESTIMOS,

COMO TAMBEM DE CREDITOS

CORRESPONDENTES AO «PRO LABORE» OU DE LUCROS

DISTRIBUIDOS SOCIO NAO RETIROU,, QUE O

E DE INUMEROS OUTROS FATOS

IGUALMENTE OS SUPRIMENTOS DE CAIXA,

FEITOS PELOS SOCIOS OU POR TERCEIROS,

NADA TEM A VER .COM O 1OM, IRIA,S, AO

REVES, DEIXEM CONTRA A EXISTENCIA DE

* POR CHAMADOS

ESTOURA VEZ, OS

ROS DE CAIXA» PODEM TER ORIGEM NA

SIMPLES FALTA OU ATRASO DE

ESCRITURAC;AO *DE RECEBIMENTOS DE DUPLICATAS

REFERENTES A VENDAS MBURE AS QUOOS O

IG'M JA FOI PAGO

DIR.SE--A QUE, NA HIPOTESE DOS

EXEMPLOS CITADOS, PARA EXCLUIR A

ACUSACAO DE SONEGACAO, A FIRMA, O

SOCIO OU O TERCEIRO DEVERAO PROVAR A

ORIGEM DOS RECUROSOS EMPREGADOS

(CASAS ELE PASSIVO FICTICIO E DE

SUPRIMENTOS DE CAIXA) OU DA EX_ISTENCIA DC

OUH'A• FONTES DE* RECEITAS (CASO DE

SALDOS CREDORES

O ARGUMENTO EM QUESTAO SERIA

PARCIALMNENTE VALIDO PARA EFEITOS DE

FISCALIZACAO DO IMPOSTO DE RENDA, CUJA

AREA DE ACAO ABRANGE TAMBEM AS

,IESOOA.• FISICAS, E, AINDA ASSIM, COIN

RSTRICOES -

ENTTRETANTO EASE ARGUMENTO NAO

PODE, DE FINN* LE.A ALGUMA PROSPERAR

PARA FINS DE FISCALIZACAO DO *OM, CUJO

ANBITO DE ATUACAO SE CIRCUNSCREVE

NAO PODERIA AUTORIZAR) NENHURES

INVESTIGACAO QUANTO A SITUACAO

PATRIMONIAL OU AS RECEITAS AUFERIDA• POE

PESSOAS FISICAS SEJAM TERCEIROS OU,

MESMO, SOCIOS, QUE NAO SE

CONFUNDEM COM A SOCIEDADE CIENTE DE QUE

O PODER DE FISCALIZAR E MERA

DECORE QUE,
RENCIA DO LODDER DE TRIBUTAR

PORTANTO, INEXISTIRA AQUELE ONDE

INEXISTIR ESTE, O LEGISLADOR ESTADUAL

EXIGIU APENAS QUE AS PESSOAS FISICAS

PRESTEM ESCLARECIMENTOS SOBRE AS

RAOES TRIBUTADAS PELO 1CM DE QUE

PARTICIPEM (CF. ART. 497, INES I E X, DO.

RIOM E NAO SOBRE OPERACOES DE

OUTRA NATUREZA, MSOBRE SEUS

NEGOCIOS PARTICULARES OU SUA SITUA•(•O

PATRIMONIAL INDIVIDUAL

SE LEI NAOA EXIGE ESSES

ESCLARECIMENTOS DAS PESSOAS FISICAS (SOCIOS,

ACIONISTAS OU TERCEIROS), NAO HA*

COMPENSA-LAS -

* FAZER DA

ORIMO A PROVA -

GEM DOS RECURSOS OU DA EXISTENCIA DE

OUTRAS FONTES DE RECEITA, PARA

EXCLUIR A SUSPEITA FISCAL EM RELACAO A

JURIDICAPESSOA

-

A EXIGENCIA, ENTAO, DE QUE A FRM

FACA TAL COMPROVACAO, SERIA ANKES

LAMENTE INJURIDICA, POIS A PESSOA

JURIDICA, NAO TEM CONDICOES, NEM MEIOS

AS PESSOAS FISICAS DOSPARA COMPELIR

SOCIOS, OU DE TERCEIROS, A LHE FORNE

ELEMENTOS QUESTAO, ECEREM OS EM E

PRINCIPIO DE DIREITO
UM O DE QUE

NINGUEM PODE OBRIGADO FAZERESER A -

IMPOSSIVEL
- ..

U

DO QUE FOI DEMONSTRADO, JA SE -

PODE CONCLUIR NAO HAVER UMA

CORRESPONDENCIA DIRETA ENTRE A EXISTENCIA

*OS «INDICADORES» E A DE VENDAS

OMITIDAS, DE RECEITAS CLANDESTINAS,

- OU

SEND0 IMPOSSIVEL AFIRMAR -
QUE ONDE

HOUVER «PASSIVO FICTICIO»,

«SUPRIMENTOS DE CAIXA ESTOURO DE CAMA» OU

«SALDOS CREDORES DOS SOCIOS» HAVERA

FORCOSAMENTE SONEGACAO - -

OS REFERIDOS

INDICADORES GERAM, QUANDO MUITO, UMA

SUSPEITA DE EXISTENCIA DE

LEGALIDADES FISCAIS
QUE NEM SEMPRE OCORREM

DAI DECORRE N*E*, SER LICITO ASAO FISCO

ESTADUAL FORMULAR - ACUSACAO DEUMA

RECEITAS OMITIDAS OU DE VENDAS

DESTINAS, BASEADO APENAS EM TAIS '

INDICADORES E NA TMSEN.CIA DA

COMPROVACAO DA ORIGEM LICITA DOS RECRSOS

FORNECIDOS PELOS SOCIOS OU POR

TERCEIROS - -

ISTO PORQUE UMA ACUSACAO DE

RECERAS OMITIDAS OP DE VENDAS

CLANDESTINAS, E, EM SUMA, UMA ACUSACAO

DE FRAUDARA CUJA SUSTENTACAO NAO

BASTAM MERAS SUSPEITAS, PRESUNCOES

NEM SUPORIEIS FISCAIS, COMO AS QUE

RESULTAM DA PRESENCA DOS

MENCIONADOS INDICADORES, POIS, COMO E

ELEMENTAR EIN DIREITO, A FRAUDE NAO SE

SLUPO LIEM SE PRESUME --

CONFORME JURISPRUDENCIA

PACIFICAMENTE INSTALADA EM LODOS OS

TRIBUNAIS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVOS, URA

ACUSAAO DE FRAUDE HA QUE SER

CUMPRIDAMENTE PROVADA, SEGUNDO SE PODE

VER, ENTRE OUTROS, DOS SEGUINTES
JUL-

GADOS: -

«IMPOSTO DE RENDA -

LANCAMETO *EX OFFICIO» E MULTA QUE SE

TORNA SEM EFEITO, PORQUE

ASSENTES EM MERAS PRESUNCOES» (AC. DQQ

TF'I•NA APEL. CIVIL N.* 22823, PUBI,


